
 
                                    Ministero della Cultura 

                                                       DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
                                                                                                                    CAMPOBASSO 
 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 
DETERMINA 

 
Oggetto: organizzazione di gruppi storici finalizzato ad una rievocazione storica da farsi al Complesso Monumentale 
di San Vicenzo al Volturno (IS). 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la circolare n.29/2019 della Direzione Generale Musei “Miglioramento del racconto museale”. 

VISTA la circolare della DG-Musei del 15.03.22 n. 22 con la quale si sollecita la collaborazione delle 
Direzioni regionali musei ad aderire alle Giornate Europee dell’Archeologia 2002 con eventi culturali a 
carattere divulgativo o didattico. 
VISTO il programma relativo al Complesso Monumentale di San Vincenzo al Volturno pubblicato sulla 
piattaforma dell’Offerta Formativa Nazionale 2021-22-Servizi Educativi del Mi.C. che contempla, tra le 
altre offerte, le rievocazioni storiche in costume con rigore scientifico. 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
VISTE le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del  
D. L. vo 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e, in particolare il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro. 

PRESO ATTO che con nota del 09.06.22 prot. n.°1993 si è chiesto alla AR.E.CA. Società Cooperativa Sociale 
s.r.l. di far pervenire a questa Direzione regionale musei il preventivo di spesa. 
RITENUTO congruo l’importo del preventivo di spesa fatto pervenire in data 10.06.22, prot. n. 2001 dalla 
AR.E.CA. Società Cooperativa Sociale s.r.l. che ha offerto un prezzo di € 530,00 esclusa I.V.A. al 22% per un 
totale di € 646,60. 
PRESO ATTO che la Società Cooperativa AR.E.CA. possiede l’esperienza e la conoscenza adeguata per 
poter organizzare la rievocazione storica, contattando, tra l’altro, gruppi storici di qualificata esperienza e 
rigore scientifico. 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5650 PG 7 esercizio finanziario 2022 della Direzione 
Regionale Musei Molise è congrua per accogliere la spesa di affidamento per lo svolgimento dell’evento citato in 
premessa. 

DATO ATTO che il  Responsabile del Procedimento per le attività di istruzione, gestione e coordinamento connesse 

all’Ufficio CC.PP. - Beni, Servizi e Forniture per la Direzione regionale musei Molise è il dott. Maurizio D’Adamo, 

come da Decreto n. 18 del 24.06.2021. 

 
 
 
 

DRM-MOL|15/06/2022|DETERMINA 66

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 
                                    Ministero della Cultura 

                                                       DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
                                                                                                                    CAMPOBASSO 
 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 
DETERMINA 

 

 di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, -  

 di affidare alla società AR.E.CA. Società Cooperativa Sociale s.r.l., P.I. 01320230624, Contrada Monte 
Calvo n. 102, 82100, Benevento, e-mail arecasoccoopsocialearl@cgn.legalmail.it, il servizio di 
organizzazione di gruppi storici finalizzato ad una rievocazione storica da farsi al Complesso 
Monumentale di San Vicenzo al Volturno (IS) il giorno 19.06.22 nell’ambito delle Giornate Europee 
dell’Archeologia 

 di impegnare la somma di € 530,00 esclusa I.V.A. al 22% per un totale di € 646,60. sul Cap. 5650 PG 7 - 

a favore di AR.E.CA. Società Cooperativa Sociale s.r.l., P.I. 01320230624, Contrada Monte Calvo n. 
102, 82100, Benevento; 

 di acquisire il CIG a cura del Responsabile procedimento. 

 di pubblicare sul sito MiC, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013). 

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 

               Il DIRETTORE 
          Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:arecasoccoopsocialearl@cgn.legalmail.it

		2022-06-11T12:58:56+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-06-15T09:15:41+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




